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Příčiny úsp ěšnosti zisku dota čních titul ů vybraných venkovských obcí

Abstrakt

Významným tématem členských států Evropské unie je rozvoj venkova. Pro Českou republiku

se toto téma stalo aktuálním po vstupu do EU v roce 2004. Již před vstupem do EU měla Česká

republiky možnost čerpat prostředky z předvstupních programů (např. PHARE, SAPARD),

v období 2004–2006 mohla využívat všechny nástroje pro rozvoj evropského venkova.

Specifikem programovacího období 2007–2013 je možnost čerpání prostředků v celé délce

programovacího období a široké spektrum podpory. Předložená bakalářská práce se zabývá

příčinami úspěšnosti zisku dotačních titulů z Programu rozvoje venkova, Operačního programu

Životní prostředí a Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad. Jejím cílem je

analyzovat vliv příčin na zisk dotačních titulů z vybraných programů a zjistit, zda vzhled,

geografická poloha a občanská a technická vybavenost obce ovlivňují objem finančních

prostředků získaných z dotačních titulů. Pozornost je zaměřena na obce okresu Klatovy

o velikosti 500–999 obyvatel.

Klí čová slova: rozvoj venkova, venkovské obce, dotační tituly, vzhled, občanská a technická

vybavenost, geografická poloha

Ability to obtain grant titles in selected rural mu nicipalities

Abstract

An important theme of the Member States of the European Union is rural development.

For the Czech Republic, this topic became current after accession to the EU in 2004. In previous

years, the Czech Republic had the opportunity to benefit from pre-accession programs

(e.g. PHARE, SAPARD) in the period 2004–2006 to use all the tools for the development

of European countryside. The uniqueness of the programming period 2007–2013 is the ability

to draw funds in the entire length of the programming period, and a wide range of support

The bachelor thesis deals with the causes of the success of profit grant titles of the Rural

Development Programme, Operational Programme for Environment and Regional Operation

Programme NUTS II Southwest. Its aim is to analyze the influence of the causes for profit grant

titles of selected programs and determine whether appearance, geographic location, and civic

and technical facilities of the municipalities affects the volume of money obtained from grant

titles. Attention is focused on the municipalities district Klatovy in size of 500–999 people.

Keywords: rural development, rural municipalities, grant titles, appearance, civic

and technical facilities, geographic location
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European Agricultural Fund for Guarantee (Evropský zemědělský záruční

fond)

European Agricultural Fund for Rural Development (Evropský zemědělský

fond pro rozvoj venkova)

European Agricultural Guidance and Guarantee Fund (Evropský zemědělský

orientační a záruční fond)

Eurepean Regional Development Fund (Evropský fond regionálního

rozvoje)

European social fund (Evropský sociální fond)

The European Observation Network for Territorial Development and

Cohesion (Evropská monitorovací síť pro územní rozvoj a soudržnost)

Evropská unie

European statistics (Evropský statistický úřad)

Financial Instrument for Fisheries Guidance (Finanční nástroj pro podporu

rybolovu)

Fond soudržnosti

Horizontal Rural Development Plan (Horizontální plán rozvoje venkova)

Chráněná krajinná oblast

Liason entre les actions de dévélopment economique rural (Vazby mezi
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Místní akční skupina

Městská a obecní statistika

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

Ministerstvo zemědělství České republiky

Národní park

Národní strategický plán rozvoje venkova ČR

Národním strategickým referenčním rámcem ČR
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1 ÚVOD

Předložená bakalářská práce je zaměřena na regionální rozvoj a rozvoj venkova.

Tematice se věnuje široké spektrum vědních okruhů. Jedná se především o geografii,

sociologii, ekonomii a urbanismus. Protože se touto problematikou zabývají

akademické, odborné, poradenské a veřejnosprávní instituce i soukromé firmy,

lze nalézt na toto téma celou řadu studií, článků a odborných publikací. V minulosti

se o toto téma zajímal J. Korčák, který se zabýval problematikou venkovských obcí a již

v roce 1929 ve studii o vylidňování Čech vymezil venkovské obce počtem obyvatel

nižším než 2 000. Venkovu se věnoval také A. Slepička, který pojem venkov vymezuje

ve svých dílech Venkov a/nebo město: lidé/ sídla/ krajina (1981) či Přeměny

venkova/venkov našeho věku/ (1989) jako součást prostoru, sídla a krajiny.

V současnosti se touto problematikou zabývají A. Anderle (1995), který sleduje

především změny v intenzitě a charakteru bydlení a V. Majerová, která se ve svých

publikacích Český venkov věnuje především specifikům českého venkova. Samostatnou

skupinou jsou sociologové s hlavním představitelem B. Blažkem, který v publikaci

Venkovy: anamnézy, diagnózy, terapie (2004) zkoumá vztah venkova a lidské

společnosti. Zároveň nelze opomenout významnou „albertovskou školu“ s představiteli

T. Havíčkem, P. Chromým, M. Maradou a V. Jančákem, kteří se zabývají polarizací

prostoru a výzkumem periferních oblastí Česka, či R. Perlínem, jehož zaměření

je zejména na vývoj venkovského osídlení a podpůrné a dotační tituly směřující

do venkovského prostředí.

V současném období regionálního rozvoje je důraz kladen na snahu o řešení

příčin regionálních problémů, nejen jejich následků. V souvislosti se vstupem české

republiky do Evropské unie došlo v oblasti podpory venkova ke značným změnám.

Současným trendem je koexistence regionální politiky s dalšími státními politikami,

přičemž dobrým příkladem je právě politika hospodářské a sociální soudržnosti EU.

Cílem této politiky je udržitelný růst, inovace, konkurenceschopnost, otevřená

a flexibilní společnost. Tyto cíle jsou podporovány ze strukturálních fondů EU.

V současném programovacím období 2007–2013 jsou těmito fondy Evropský fond

regionálního rozvoje (ERDF), Evropský sociální fond (ESF), Evropský zemědělský

garanční a podpůrný fond (EAGGF), Finanční nástroj pro podporu rybolovu (FIFG)

a Fond soudržnosti (FS). Pro podporu rozvoje zemědělství a rozvoj venkova byl dále

12

pro období 2007–2013 vytvořen Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

(EAFRD), jehož programovým dokumentem v České republice je Program rozvoje

venkova. Období 2007–2013 je pro Českou republiku významné zejména tím,

že lze čerpat dotační tituly v celém programovacím období, nikoliv ve zkráceném

období, jak tomu bylo v předcházejícím období 2004–2006. V novém programovacím

období 2007–2013 byly vybrány a zkoumány Regionální operační program NUTS II

Jihozápad (ROP JZ), Operační program Životní prostředí (OP ŽP) a Program rozvoje

venkova (PRV).

Název práce zní Příčiny úspěšnosti zisku dotačních titulů vybraných

venkovských obcí. Zkoumanými příčinami, které by mohly mít významný vliv na zisk

dotačních titulů, jsou geografická poloha, vzhled a vybavenost obce. Havlíček, Chromý,

Jančák a Marada (2005) říkají, že polarizace prostoru je významným fenoménem

a právě geografická poloha je jedním z aspektů perifernosti. Proto lze předpokládat,

že obce ležící blíže metropolitnímu areálu budou lépe informované a jejich představitelé

budou disponovat větším množstvím kontaktů. Vybavenost obce lze považovat

za ukazatel možných rozvojových problémů obce. Vosejpková (2002) uvádí, že špatná

občanská a technická vybavenost obce zhoršuje životní standard obyvatel obce.

Proto je kvalitní vybavení obce základní podmínkou pro zachování života na venkově.

Obce lépe využívající rozvojové projekty a dotační tituly by měly být lépe

vybaveny. Vzhled obce je podle B. Blažka (2004) jakousi „fasádou“, neboť je na ní

dobře patrný historický vývoj a podepsaly se na ní různé proměny. Vzhled obce

je propojen se složitou sítí sociálních kontaktů, které umožňují lepší informovanost

a spolupráci, a proto lépe vypadající obce by měly získat větší objem prostředků

z dotačních titulů.

Vybrané venkovské obce jsou obce okresu Klatovy o velikosti

500–999 obyvatel. Tato velikostí kategorie splňuje populační kritérium vymezení

venkovské obce stanové zákonem č. 128/2000 Sb. Venkovské obce jsou zde definovány

počtem obyvatel do 3 000 obyvatel.

Cílem předložené bakalářské práce je analyzovat možné příčiny úspěšnosti zisku

dotačních titulů v období 2007–2013 ve vybraných venkovských obcích okresu

Klatovy. Výzkumnou otázkou je, zda grafická poloha, vzhled a vybavenost obce jsou


[…]


IV.1.1 Místní akční skupina (MAS),

IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie,

IV.2.1 Realizace projektů spolupráce.

Poznámka: některé ze zkoumaných obcí jsou členy MAS Pošumaví

Příloha 3: Přehled schválených projektů v období 2007–2009 ve vybraných obcích a programech

Zdroj: Schválené žádosti o dotaci z Programu rozvoje venkova, Seznamu příjemců ROP NUTS II Jihozápad/ČR, Seznamu akceptovaných žádostí o podporu v rámci OP ŽP, vlastní výpočty

Obec Název projektu Schválená podpora Program Osa Oblast podpory

Žihobce Žihobce - ČOV a kanalizace 42 430 395,19 OPŽP 1 1.1
Chudenín Základní škola Chudenín – vytápění 1 186 472,70 OPŽP 3 3.1

Chudenín Výměna oken a zateplení budovy Základní školy Chudenín 1 496 691,90 OPŽP 3 3.2

Dolany Zateplení budov MŠ Dolany čp. 1 1 449 568,79 OPŽP 3 3.2

Dolany Zateplení budov ZŠ Dolany čp. 34 1 732 290,29 OPŽP 3 3.2

Čachrov
Stavebně a tepelně technická opatření pro snížení energetické náročnosti
stávajícího objektu č.p. 10 Základní škola Městyse Čachrov

2 698 731,00 OPŽP 3 3.2

Bolešiny Zateplení objektu ZŠ + MŠ Bolešiny č.p. 83 1 656 967,00 OPŽP 3 3.2

Žichovice Zateplení a výměna oken a vstupních dveří MŠ Žichovice 985 452,30 OPŽP 3 3.2

Malý Bor Obnova zeleně v obci Malý Bor 418 644,90 OPŽP 6 6.5

Chanovice Chanovice – vrty HV–4, HV–5 482 870,00 OPŽP 6 6.6

Dešenice Rozvoj infrastruktury veřejné dopravy v městysi Dešenice 3 066 284,99 ROP 1 1.2
Bolešiny Rekonstrukce místní komunikace Bolešiny – Ostřetice 12 673 161,22 ROP 1 1.5

Běšiny Zlepšení podmínek pro výuku a vytvoření multimediální učebny v ZŠ v Běšinech 4 981 768,00 ROP 2 2.4

Chanovice
"Obec Chanovice a okolí- příroda, historie, kultura, řemesla a tradice pro
návštěvníky Pomšumaví"

592 530,99 ROP 3 3.3

Dešenice Rekonstrukce lesní cesty Hraniční 3 298 657,00 PRV 1 I.1.2.3.
Pačejov Rekonstrukce lesních cest ve vlastnictví obce Pačejov 2 620 000,00 PRV 1 I.1.2.3.

Dešenice Využívání poradenských služeb akreditovaného poradce 31 956,00 PRV 1 I.3.4.

Chanovice Obnova lesního potenciálu po větrné kalamitě - orkán Kyrill 405 000,00 PRV 2 II.2.4.1.

Malý Bor Obnova lesního potenciálu po větrné kalamitě - orkán Kyrill 378 000,00 PRV 2 II.2.4.1.

Pačejov Obnova lesního potenciálu po větrné kalamitě - orkán Kyrill 441 000,00 PRV 2 II.2.4.1.

Bolešiny Kabiny k víceúčelovému sportovnímu areálu v obci Blešiny 1 793 978,00 PRV 4 IV.1.2.

Pačejov Víceúčelové hřiště , Strážovice parc.č. 31,2711/4, k.ú. Strážovice 469 188,00 PRV 4 IV.1.2.

Mochtín Stavební úpravy kabin TJ Sokol Mochtín 1 520 000,00 PRV 4 IV.1.2.

Předslav Obnova a modernizace Lesního amfiteátru v Makově 248 400,00 PRV 4 IV.1.2.
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Příloha 4: Koncentrické zóny v intervalech 10 minut od města Plzeň
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Příloha 5: Koncentrické zóny v intervalech 10 minut od města Klatovy
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Příloha 6: Fotografická dokumentace vzhledu obcí

základní škola - Dolany základní škola - Čachrov
budova 2. stupně základní školy -
Chanovice

základní škola - Žihobce

základní škola - Běšiny základní škola - Dešenice
obecní úřad, v pozadí základní škola -
Chudenín

obecní úřad - Dešenice
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obecní úřad - Chudenice obecní úřad - Bolešiny
obecní úřad - Velhartice obecní úřad - Vrhaveč

pomník - Bezděkov pomník - Velhartice

kostel Navštívení Panny Marie - Běšiny kostel sv. Mikuláše - Dešenice
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pomník - Pačejov kostel - Bezděkov kostel - Dolany

náves - Bezděkov náves - Petrovice u Sušice

fotbalové hřiště - Dolany informační centrum a školní prostranství –
Chanovice
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Příloha 7: Hodnoty Spearmanova koralečního koeficientu z korelačních analýz

Dostupnost
do Klatov

Dostupnost
do Plzně

Vybavenost
celkem Vzhled Finance

koeficient 1,000 0,720* -0,153 0,211 -0,058 Dostupnost
do Klatov signifikance . 0,000 0,521 0,372 0,807

koeficient 0,720* 1,000 -0,324 -0,131 0,055 Dostupnost
do Plzně signifikance 0,000 . 0,164 0,581 0,817

koeficient -0,153 -0,324 1,000 0,271 0,345 Vybavenost
celkem signifikance 0,521 0,164 . 0,248 0,136

koeficient 0,211 -0,131 0,271 1,000 0,079
Vzhled

signifikance 0,372 0,581 0,248 . 0,740

koeficient -0,058 0,055 0,345 0,079 1,000
Finance

signifikance 0,807 0,817 0,136 0,740 .

Zdroj: vlastní výpočty
Poznámka: * korelace je signifikantní na hladině 0,01