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Práce sleduje některé znaky venkovských obcí ve vybrané administrativní jednotce (okres
Klatovy) a jejich souvislost s aktivitou čerpání dotačních prostředků z fondů EU. Autorka
správě diskutuje poměrně obsáhlou i když převážně pouze domácí literaturu (46 titulů) a
velké množství dalších datových a informačních zdrojů. Práce má jasně a logicky postavenou
strukturu textu, vymezené základní hypotézy práce a je dobře ukotvena v převážně domácích
literárních zdrojích a jejich rešerši.

Autorka zkoumá vztah mezi polohou, vzhledem obce a vybaveností obce občanskou
technickou infrastrukturou a intenzitou čerpání dotačních prostředků na souboru obcí okresu
Klatovy, které mají 500 – 999 obyvatel. Autorce se nepodařilo prokázat žádný vztah mezi
jednotlivými uvedenými znaky obce a intenzitou čerpání dotačních prostředků, přesto práce
velmi logicky a věcně správně analyzuje jednotlivé procesy a problémy.

Dotaz na autorku práce:
Jaké další faktory mohou mít podle vašeho názoru vliv na intenzitu čerpání dotačních
prostředků?

Z formálního hlediska k práci nemám žádné zásadní poznámky, svým rozsahem i hloubkou
řešení problému práce výrazně přesahuje standardy kladené na bakalářské práce.

Práci doporučuji přijmou k obhajobě

Radim Perlín
Vedoucí práce